

تقديم ختامي اولي لعام ٢٠٢٠ والتقديرات لعام ٢٠٢١ ومقترحات المدى المتوسط للأعوام (٢٠٢٢-٢٠٢٤) وتقديرات الإيرادات لعام ٢٠٢١

٢٠٢٤	تقديمات المدى المتوسط		٢٠٢٣	٢٠٢٢	التقديرات المعدلة لعام ٢٠٢١ من قبل مجلس النواب	تقديرات عام ٢٠٢١ / حسب المشروع المرسل من قبل مجلس الوزراء	قطعي ختامي اولي ٢٠٢٠	المفردات	ت
	٢٠٢٤	٢٠٢٣							
136,703,767,454	126,189,111,608	117,815,819,659	101,320,141,984	93,159,954,484	63,167,635,367	اجمالي الإيرادات			
115,786,152,346	105,722,342,346	97,725,412,346	84,079,264,846	76,460,925,000	57,139,932,935	اولاً اجمالي الإيرادات النفطية (أ + + ج) - ز			
93,067,825,000	83,056,940,000	72,430,835,000	60,467,403,125	55,620,796,250	44,072,263,933	ا إيرادات نفطية عدا عقود التراخيص و عدا تعويضات حرب الكويت والعقد الصيني + ز			
13,000,000,000	13,000,000,000	13,000,000,000	13,000,000,000	13,000,000,000	9,390,426,677	ب عقود التراخيص عيني بما فيها القيم كردستان (٣٦٠) مليار دينار لعام ٢٠١٩ و (٣٦٠) مليار دينار لعام ٢٠٢٠			
2,699,175,000	2,646,250,000	2,646,250,000	2,381,625,000	2,222,850,000	118,200,000	ج عقود العيانات الصيني			
2,628,152,346	2,628,152,346	2,628,152,346	2,628,152,346	750,000,000	1,506,157,304	د حصة الخزينة من ارباح الشركات النفطية			
891,000,000	891,000,000	821,000,000	700,000,000	700,000,000	712,461,864	هـ الضريبة على شركات النفط الاجنبية			
0	0	2,699,175,000	2,322,084,375	2,167,278,750	1,340,423,157	و ايراد تعويضات حرب الكويت			
800,000,000	791,940,000	803,760,000	768,300,000	768,300,000	472,800,000	ز صادرات المنتجات النفطية			
3,500,000,000	3,500,000,000	3,500,000,000	2,580,000,000	2,000,000,000		ح ايرادات بيع النفط الخام لشركات المصافي			
51	50	50	45	42	39.60	سعر برمبل النفط الخام المصدر عالمياً			
4,000,000	3,700,000	3,400,000	3,250,000	3,250,000	3,092,741	كميات صادرات النفط الخام بضمنها التراخيص			
107,967,000,000	97,911,250,000	89,972,500,000	77,402,812,500	72,242,625,000	54,448,513,767	* ايرادات صادرات النفط الخام المصدر للأعوام ٢٠٢٢، ٢٠٢٣، ٢٠٢٤			

سعر الصرف ١:٥٠

ت	المفردات	ففي ختامي اولي ٢٠٢٠	تقديرات عام / ٢٠٢١ حسب المشروع المرسل من قبل مجلس الوزراء	التقديرات المعطاة لعام ٢٠٢١ من قبل مجلس النواب	تقديرات المدى المتوسط		
					٢٠٢٤	٢٠٢٣	٢٠٢٢
ثانياً	الإيرادات غير النفطية	6,027,702,432	16,699,029,484	17,240,877,138	20,090,407,313	20,466,769,262	20,917,615,108
1	الضرائب المباشرة	2,603,494,858	6,638,509,978	5,773,497,202	8,512,949,000	8,621,684,000	8,742,368,000
أ	على شركات القطاع الخاص	1,491,810,145	752,622,000	752,622,000	872,235,000	896,494,000	929,811,000
ب	على رواتب منتسبي القطاع العام	7,978,749	241,043,000	9,000,000	9,000,000	9,000,000	9,000,000
ج	على منتسبي دوائر الدولة التمويل المركزي	264,595,065	3,262,289,311	2,600,000,000	2,600,000,000	2,600,000,000	2,600,000,000
د	على منتسبي القطاع الخاص	365,438,494	429,696,000	429,696,000	388,685,000	393,571,000	398,459,000
هـ	على اصحاب الاعمال والمهنة (الأفراد) واريح الملكية	376,472,693	586,109,014	586,109,014	1,367,984,000	1,447,514,000	1,529,903,000
و	الضريبة العقارية والعمرات	96,268,328	118,110,188	118,110,188	116,560,000	116,560,000	116,560,000
ح	المبالغ المستقطعة بنسبة ٣.٨% من رواتب موظفي الدولة والقطاع العام	—	—	—	—	—	—
ط	المبالغ المستقطعة بنسبة ٣.٨% من رواتب المتقاعدين	—	—	—	—	—	—
ي	ضريبة الخدمات السياحية على الفئات كافة	931,384	2,960,000	2,960,000	4,485,000	4,545,000	4,635,000
ك	ضريبة الخدمات على المولات والأسواق الكبرى	—	225,000,000	225,000,000	225,000,000	225,000,000	225,000,000
ل	ضريبة الخدمات على صالونات الحلاقة الرجالية	—	—	—	—	—	—
م	ضريبة الخدمات على صالونات التجميل ومراكز التجميل	—	—	—	—	—	—
ن	ضريبة الخدمات على مراكز المساج ومراكز التجميل ومحلات الكورماتك	—	—	—	—	—	—
	ضريبة مبيعات بنسبة (٢٠%) وقود للبنزين و(١٥%) للتاز ووقود السيارات والطائرات	—	—	—	1,879,000,000	1,879,000,000	1,879,000,000
س	ضريبه على تعبئة الوقود المستورد من قبل محطات تعبئة وقود السيارات	—	—	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000
ع	ضريبة على الطابع الضريبي للسفر للخارج	—	—	50,000,000	50,000,000	50,000,000	50,000,000
ش	ضريبة على الرواتب، المكافآت التقاعدية، ومكافآت نهاية الخدمة	—	1,020,680,465	0	0	0	0

ت	المفردات	فعلي ختامي اوني ٢٠٢٠	تقديرات عام / ٢٠٢١ حسب المشروع المرسل من قبل مجلس الوزراء	التقديرات المعدلة لعام ٢٠٢١ من قبل مجلس النواب	تقديرات المدى المتوسط		
					٢٠٢٤	٢٠٢٣	٢٠٢٢
2	الضرائب غير المباشرة	759,902,469	843,492,402	843,492,402	1,395,084,059	1,192,645,882	1,638,002,870
-	ضريبة الوارد الكرمي الخاص	759,902,469	843,492,402	843,492,402	1,395,084,059	1,192,645,882	1,638,002,870
3	الضرائب غير المباشرة الأخرى	642,234,011	1,208,139,571	1,815,000,000	2,227,395,489	2,173,026,292	2,314,638,524
أ	على كارتات الهاتف النقال	522,509,975	650,000,000	650,000,000	700,000,000	650,000,000	750,000,000
ب	على شبكات الانترنت	52,665,303	60,000,000	60,000,000	65,000,000	60,000,000	70,000,000
ج	ماكس البنزين	67,058,733	100,000,000	100,000,000	71,215,179	71,845,982	103,458,214
د	ماكس الاسمنت	-	5,000,000	5,000,000			
هـ	ضريبة على السكائر والتبوع		933,864	0			
و	ضريبة طابع على السكائر والتبوع			500,000,000	500,000,000	500,000,000	500,000,000
ز	ضريبة على مبيعات السيارات		391,180,310	0	391,180,310	391,180,310	391,180,310
ح	ضريبة على المشروبات الروحية والكحولية		1,025,397	0			
ط	ضريبة طابع على المشروبات الروحية والكحولية			500,000,000	500,000,000	500,000,000	500,000,000
4	الفوائد وأرباح الاستثمارات	55,203,822	195,297,059	195,297,059	75,000,000	75,000,000	75,000,000
5	اجور خدمات	81,155,415	269,328,182	269,364,740	725,000,000	714,180,425	725,000,000
6	بقية الإيرادات الأخرى	1,885,711,857	7,544,262,292	8,344,225,735	7,422,605,714	7,422,605,714	7,422,605,714
أ	إيرادات هيئة الاعلام والاتصالات		1,082,000,000	1,082,000,000	541,000,000	541,000,000	541,000,000
ب	الرسوم + رسم دخول العماله الاجانب	801,590,349	1,924,984,170	2,674,984,170	2,674,984,170	2,674,984,170	2,674,984,170
ج	إيرادات الراسمالية (وسائط نقل، الاالات، معدات، وسلحة) وارضى	90,865	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000
د	ايجار مباني ومسققات ووسائط نقل واملالك الدولة	40,828,845	68,855,981	68,855,981	65,000,000	65,000,000	65,000,000

ت	المفردات	تقديرات المدى المتوسط				تقديرات عام ٢٠٢١ من قبل مجلس النواب	تقديرات عام ٢٠٢١ / المشروع المرسل من قبل مجلس الوزراء	فعلي ختامي اربي ٢٠٢٠	مبالغ مستردة من عقود غير منقذه
		٢٠٢٤	٢٠٢٣	٢٠٢٢	٢٠٢١				
هـ	مبالغ مستردة من عقود غير منقذه	275,000,000	275,000,000	275,000,000	232,000,000	232,000,000	272,127,069		
و	بيع المباني والانشاءات والاراضي	2,536,621,544	2,536,621,544	2,536,621,544	2,536,621,544	2,536,621,544	31,963,140		
ز	نفقات مستردة	25,000,000	25,000,000	25,000,000	265,890,861	265,890,861	16,644,569		
ح	بيع لوازم وتجهيزات و غرامات و عقوبات ومصاررة اموال	180,000,000	180,000,000	180,000,000	126,165,025	188,408,394	167,752,360		
ط	حصة الخزينة من ارباح شركات التمويل الذاتي غير النقطية	300,000,000	300,000,000	300,000,000	400,000,000	400,000,000	265,790,435		
ي	فرق سعر الصرف العملة الاجنبية	300,000,000	300,000,000	300,000,000	94,166,629	94,166,629	288,771,638		
ك	ايرادات اخرى متنوعة	25,000,000	25,000,000	25,000,000	363,541,525	301,334,713	152,587		
ل	ايراد بيع النخالة	40,000,000	40,000,000	40,000,000	40,000,000	40,000,000	-		
م	ايرادات بيع الشعير الفائض عن علف الحيوان	200,000,000	200,000,000	200,000,000	200,000,000	200,000,000	-		
ن	ايرادات بيع الحنطة الفائضة عن الحاجة	200,000,000	200,000,000	200,000,000	200,000,000	200,000,000	-		
ص	ايراد الارصدة المتراكمة لكافة الصناديق	50,000,000	50,000,000	50,000,000	50,000,000	50,000,000			

* كافة البيانات القطعية تعود لادارة المحاسبة عدا اقليم كردستان